
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 7 DEL 28/01/2026 
  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO VERIFICA ASCENSORE  EX D.P.R. 162/99 ART. 13-14 DITTA APAVE 
ITALIA C.P.M. SRL VIA ARTIGIANI 63 - 25040 BIENNO (BS)  -  CIG BA27F5C240 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATO il bilancio 2026/2028 in fase di redazione. 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale in data 18.06.2024 con la quale viene attributo, all’arch. 

Giacomo Bignotti- la responsabilità dell’Area Tecnica: Lavori Pubblici ed Edilizia Privata e Governo 

del Territorio; 

 

VISTI 

Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.39 del 28.11.2015; 

il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011 

 

PREMESSO che occorre procedere nella verifica biennale ai sensi dell’ex art 13DPR 

162/99 da eseguire presso l’impianto 035-5635 – ascensore installato presso il Municipio 

 

DATO ATTO che per tale servizio è stato richiesto preventivo alla società APAVE ITALIA 

CPM, con sede a Bienno (BS), via Artigiani n. 63  - P. IVA 01575040983, ditta specializzata nel 

servizio, la quale in data 28.01.2026 prot. 468 ha inviato offerta per un importo pari ad €. 130,00 

oltre IVA 22% per €. 28,60 e complessivi €. 158,60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO atto che con D. Lgs. 36/2023 è stato approvato il nuovo codice dei contratti pubblici 

le cui disposizioni, con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia a partire dal 1° luglio 2023, data 

da cui risulta abrogato il D. Lgs. 50/2016 

 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 che per servizi e forniture di 

importo inferiore a €. 140.000,00 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 

contratti mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

  

RITENUTO per quanto sopra di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 

  

STABILITO che: 

L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di verifica biennale ai sensi dell’ex art 

13DPR 162/99 da eseguire presso l’impianto 035-5635 – ascensore installato presso il Municipio 

Il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/23 

prevedendo che “…in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettrica certificata…” 

Il servizio incluso nell’affidamento è indicato nel preventivo allegato 

La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/23 

Di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice in quanto procedura di 

affidamento di cui all’art. 50 comma 1 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla società APAVE ITALIA CPM, con sede a Bienno 

(BS), via Artigiani n. 63  - P. IVA 01575040983, il servizio di verifica biennale ai sensi dell’ex art 

13DPR 162/99 da eseguire presso l’impianto 035-5635 – ascensore installato presso il Municipio 

per un importo pari ad €. 130,00 oltre IVA 22% per €. 28,60 e complessivi €. 158,60 

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 15000/1 

del bilancio 2026 

 

PRESO ATTO che il CIG acquisito tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC -  

scheda AD5 per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è: BA27F5C240 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO atto che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/23, sono assunte dall’architetto Giacomo Bignotti, Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Valganna e non vi è conflitto d’interessi tra la stessa e la ditta; 

  

CONSIDERATO di rendere la determinazione in oggetto immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge;  

  

VERIFICATA la regolarità contributiva della società; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile finanziario incaricato ex art. 49 TU D.lgs 18.8.2000, n. 267 ; 

 

D E T E R M I N A 
  

Di dare atto che le premesse costituiscono parte essenziale del presente atto 

  

di affidare alla società APAVE ITALIA CPM, con sede a Bienno (BS), via Artigiani n. 63  - P. 

IVA 01575040983, il servizio di verifica biennale ai sensi dell’ex art 13DPR 162/99 da eseguire 

presso l’impianto 035-5635 – ascensore installato presso il Municipio per un importo pari ad €. 

130,00 oltre IVA 22% per €. 28,60 e complessivi €. 158,60 

 

di assumere relativo impegno di spesa pari ad €. 130,00 oltre IVA 22% per €. 28,60 e 

complessivi €. 158,60, imputando la spesa come segue: 

MISS PROGR TIT MACR CAP 

01 05 2 202 15000/1 

 

che il CIG acquisito tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC - scheda AD5, per 

affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 è: BA27F5C240 

  

che il contratto d’appalto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/23, secondo la procedura prevista di Legge (mediante corrispondenza) 

 

che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/23, sono assunte dall’arch. Giacomo Bignotti, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Valganna e non vi è conflitto d’interessi tra lo stesso e la società APAVE ITALIA 

  

che il servizio è interamente finanziata con fondi propri dell’Ente 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

si dichiara che l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo della fatturazione elettronica e della 

tracciabilità dei flussi finanziari 

 

Di inoltrare la presente determinazione al settore “Economico finanziario per l’apposizione 

dei visti di competenza e per la registrazione dell’impegno di cui al presente atto nelle scritture 

contabili dell’Ente; 

 

Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 

del settore Ufficio tecnico; 

 

Di autorizzare l’Ufficio di ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento previo 

visto dell’Ufficio Tecnico; 

 

Di disporre la pubblicazione all’Albo dell’ente per quindici giorni consecutivi 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
F.to: BIGNOTTI arch. Giacomo



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/01/2026                     al 14/02/2026. 
 
 
Valganna, lì 30/01/2026 

 
Il funzionario incaricato 
Geom. Monica Daverio 

 
 
 
 


